
Integruotosios teritorinės investicijos ir 
bendruomenės inicijuota vietos plėtra – 

nauji mechanizmai 2014-2020 m. laikotarpiu 
 
 

Gediminas ČESONIS 
Vidaus reikalų ministerijos  

Regioninės politikos departamento direktorius 



10,9% 5,4% 

0,2% 

83,4% 

Tolygi ir tvari plėtra (9
ministerijos)

Tikslinės teritorijos
(VRM)

Bendruomenės
inicijuota vietos plėtra
(VRM)

Konkursinės ir
valstybinės priemonės

2014-2020 m. laikotarpiu – nacionalinės regioninės 
politikos priemonėms skirta 16,6 proc. ES 

struktūrinės paramos (1,11 mlrd. eur), papildomai 
Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai – 35,7 

mln. eur. 



Naujos 2014–2020 m. iniciatyvos 

• Integruotos teritorinės investicijos (ITI); 

• Bendruomenės inicijuota vietos plėtra; 



Integruotos teritorinės investicijos (ITI) 
 

Patvirtinta 15 ITVP (10 regionų (mažiems ir vidutiniams miestams) ir 5 didžiųjų 
miestų). ITVP turinys: 

 Apleistų teritorijų, pastatų konversija (pritraukiant investicijas, darbo vietas) 
daugiafunkcinės erdvės ir pastatai (stotys, turgavietės, aikštės, parkai), viešųjų 
erdvių kokybės gerinimas (VRM); 

 miestų (ir miesto-priemiesčio) transportas, darnus judumas (SM);  

 miestų aplinkos kokybė (oro taršos mažinimas, lietaus nuotekų tvarkymas, 
kraštovaizdis) (AM); 

 viešųjų paslaugų kokybės gerinimas (pagal ministerijų atsakomybės sritis) 
miestuose (kiek tai tiesiogiai susiję su kitais veiksmais). 

Bendra suplanuotų projektų apimtis –  daugiau kaip 700 mln. Eur.  

Pagal VRM administruojamas priemones – 340 mln. Eur. 

 



Tikslinės teritorijos 2014 – 2020 m. 



Integruotos teritorinės investicijos (ITVP) 
 

Patvirtinta 15 ITVP (10 regionų (mažiems ir vidutiniams miestams) ir 5 didžiųjų 
miestų). ITVP turinys: 

 Apleistų teritorijų, pastatų konversija (pritraukiant investicijas, darbo vietas) 
daugiafunkcinės erdvės ir pastatai (stotys, turgavietės, aikštės, parkai), viešųjų 
erdvių kokybės gerinimas (VRM); 

 miestų (ir miesto-priemiesčio) transportas, darnus judumas (SM);  

 miestų aplinkos kokybė (oro taršos mažinimas, lietaus nuotekų tvarkymas, 
kraštovaizdis) (AM); 

 viešųjų paslaugų kokybės gerinimas (pagal ministerijų atsakomybės sritis) 
miestuose (kiek tai tiesiogiai susiję su kitais veiksmais). 

 

Bendruomenės inicijuota vietos plėtra – ITVP programose nurodoma, kaip prisidės prie 
suplanuotų veiksmų įgyvendinimo. 

 



Integruotų teritorijų vystymo programų įgyvendinimas 

0,00

20.000.000,00

40.000.000,00

60.000.000,00

80.000.000,00

100.000.000,00

120.000.000,00

140.000.000,00

Suplanuota Sutartys



Bendruomenės inicijuojama vietos plėtra  (BIVP) 

• VRM koordinuojamas metodas, numatytas Lietuvos Respublikos Partnerystės 
sutartyje (patvirtinta Europos Komisijos); 

• VRM atsako už įgyvendinimą miestuose  

• Netaikoma investicijoms į infrastruktūros objektų įrengimą ar rekonstravimą; 
remiami „minkštieji“ projektai, kurie turi būti tiesiogiai susiję su socialinės 
integracijos ir užimtumo didinimu. 

• Vietos veiklos grupės iš viso parengė  59 strategijas 

• 5 didiesiems miestams (6 VVG) – privaloma turėti strategiją tikslinėse 
teritorijose, kitos strategijos atrenkamos konkurso tvarka, tikslinėse teritorijose 
buvo skiriami papildomi balai. 

 

 

 

 

 

 



Bendruomenės inicijuota vietos plėtra (BIVP) 

• Finansavimas skirtas 23 vietos plėtros trategijoms 

• Skirto finansavimo suma - 14 423 226,5 eurų 

 

 

• Vietos plėtros strategijų administravimo priemonė (910)  

      (Strategijų įgyvendinimo administravimas) 

– Sudarytos 23 projektų finansavimo sutartys, skiriant miesto VVG 1,68 mln. eur 
finansavimą. 

– Jau pasiekti svarbūs rodikliai: miesto VVG organizuojamuose mokymuose dalyvavo 
668 projektų pareiškėjai. 

  



Bendruomenės inicijuota vietos plėtra (BIVP) 

• Vietos plėtros strategijų įgyvendinimo priemonė (911) 

– Vietos veiklos grupės yra atrinkusios ir ministerijai pateikusios vertinti 152 projektinius 
pasiūlymus, kuriems prašoma  finansavimo suma 6 mln. eurų. 

– Ministerija yra įvertinusi ir į valstybės projektų sąrašą yra įtraukusi 124 projektinius 
pasiūlymus, kuriais prašoma finansavimo 4,46 mln. eurų. 

– Vietos veiklos grupių atrinktų projektų pareiškėjai yra pateikę paraiškas dėl  82 
projektų finansavimo (prašoma finansavimo suma – 2,2 mln. eurų, bendra tokių 
projektų vertė – 2,8 mln. eurų) 



Žvilgsnis į 2021-2027 

Abu mechanizmai numatyti reglamentų projektuose 

 

Miestams skiriama lėšų suma  - ne mažiau 6 proc. Europos regioninės plėtros 
fondo (buvo 5 proc.) 

 

Bendrasis finansavimas – kaip pereinamojo tipo regionui 45 proc. 

 

 



AČIŪ UŽ DĖMESĮ 


